9

Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2021 № 2825
г. Волгодонск

О проведении в 2022 году городского конкурса
«Лучшая организация работы по охране труда
среди организаций города Волгодонска - 2021»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях повышения заинтересованности работодателей по созданию и обеспечению безопасных и здоровых условий труда на рабочих местах
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести городской конкурс «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» с 9 марта по 15 апреля 2022 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» (приложение № 1).

2.2. Состав конкурсной комиссии городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» (приложение № 2).

3. Общему отделу Администрации города Волгодонска (Н.В. Чуприна) обеспечить изготовление дипломов для вручения победителям городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» до 22 апреля 2022 года.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.
И.о. главы Администрации

города Волгодонска                                                                       С.М. Макаров
Постановление вносит сектор по оплате труда,

уровню жизни и трудовым отношениям
Приложение № 1
к постановлению Администрации города Волгодонска

от 29.12.2021 № 2825
Положение

о проведении городского конкурса

«Лучшая организация работы по охране труда среди организаций
города Волгодонска - 2021»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» (далее – Положение) устанавливает условия и порядок проведения городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится с целью повышения заинтересованности организаций города Волгодонска по созданию и обеспечению здоровых
и безопасных условий труда на рабочих местах, активизации работы по предупреждению несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, формирования положительного имиджа в области охраны труда организаций – победителей в Конкурсе.

1.3. Победители и призеры Конкурса определяются в номинациях:

- Лучшая организация работы по охране труда среди организаций производственной сферы (с численностью работников более 300 человек);

- Лучшая организация работы по охране труда среди организаций производственной сферы (с численностью работников менее 300 человек);

- Лучшая организация работы по охране труда среди организаций бюджетной сферы.

1.4. Организатором Конкурса является сектор по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие организации независимо
от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенные на территории города Волгодонска.

2.2. Для участия в Конкурсе организация подает следующие документы:

- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно приложению № 1
к настоящему Положению;

- информационную карту-характеристику участника Конкурса по результатам работы за 2021 год согласно приложению № 2 к настоящему Положению с подтверждающими копиями документов по охране труда.

2.3. Документы, указанные в пункте 2.2. Положения, направляются
с 09 марта по 08 апреля 2022 года в сектор по оплате труда, уровню жизни
и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска (ул. Ленина,
д. 1/2, каб. 13).

2.4. Документы участников Конкурса, представивших неполный пакет документов, не рассматриваются при подведении итогов Конкурса.

2.5. К участию в Конкурсе не допускаются организации:

- имеющие смертельные, тяжелые, групповые несчастные случаи, связанные с производством, произошедшие в период с 01 января 2021
по 31 декабря 2021;
- в которых должностное лицо (лица) организации или юридическое лицо привлекались к административной ответственности за несоблюдение законодательства о труде и об охране труда в период с 01 января 2021
по 31 декабря 2021;
- имеющие задолженность по уплате страховых взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за период с 01 января 2021 по 31 декабря 2021;

- не выполнившие мероприятия по улучшению условий и охраны труда в установленные сроки по результатам проведенной специальной оценки условий труда.

2.6. Рассмотрение документов, представленных для участия в Конкурсе, подведение итогов Конкурса, осуществляется конкурсной комиссией городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» (далее - Комиссия) с 11
по 15 апреля 2022 года.
3. Конкурсная Комиссия

3.1. Состав конкурсной Комиссии утверждается настоящим постановлением Администрации города Волгодонска. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии и члены комиссии.
3.2. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует более половины ее состава.

3.3. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии (в случае отсутствия председателя Комиссии – заместитель председателя Комиссии) и секретарь Комиссии.

3.4. Комиссия имеет право запрашивать необходимую информацию
для проверки полноты и достоверности сведений в представленных на Конкурс материалах.
3.5. Комиссия оценивает участников Конкурса в баллах по следующим показателям:
	№ п/п
	Показатели
	Баллы

	1
	Уровень производственного травматизма в расчете на 1000 работающих,

Коэффициент частоты (Кч) = количество легких несчастных случаев × 1000 / среднесписочная численность
	Кч = 0 – 10 баллов

0,1 – 1,0 – 9 баллов

1,1 – 2,0 – 8 баллов

2,1 – 3,0 – 7 баллов

3,1 – 4,0 – 6 баллов

4,1 – 5,0 – 5 баллов

5,1 – 6,0 – 4 балла

6,1 – 7,0 – 3 балла

7,1 – 8,0 – 2 балла

8,1 – 9,0 – 1 балл

свыше 9,0 – 0 баллов

	2
	Уровень проведения специальной оценки условий труда:
- менее 10%
- от 10% до 30% включительно

- от 30% до 50% включительно

- от 50% до 80% включительно

- от 80% до 100%
	0 баллов
10 баллов
20 баллов

30 баллов

40 баллов

	3
	Обеспеченность   работников сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, % к нормам
	10 баллов за 100% обеспеченности, снимается по 1 баллу за каждые 10% снижения

	4
	Уровень охвата работников проведением обязательных периодических медицинских осмотров, % от количества работников, подлежащих медицинским осмотрам
	10 баллов за 100% охвата, снимается по 1 баллу за каждые 10% снижения

	5
	Охват работников, прошедших обучение и проверку знаний требований охраны труда, % от общего количества работников, подлежащих обучению
	10 баллов за 100% охвата, снимается по 1 баллу за каждые 10% снижения

	6
	Наличие в организации:

- службы охраны труда;

- должности специалиста по охране труда
	5 баллов

2 балла

	7
	Наличие локального нормативного акта, регламентирующего организацию системы управления охраной труда
	3 балла

	8
	Наличие системы 3-(2-) ступенчатого контроля по охране труда
	3 балла

	9
	Проведение инструктажа по охране труда:

	- обеспеченность работников инструкциями по охране труда по профессии и видам работ, % от количества профессий и видов работ, на которые должны быть разработаны инструкции по охране труда
	5 баллов за 100% обеспеченности, снимается по 0,5 балла за каждые 10% уменьшения

	- наличие программы вводного инструктажа
	1 балл

	- наличие программы первичного инструктажа на рабочем месте
	1 балл

	- охват работников, прошедших инструктажи по охране труда, % от общего количества работников, которые должны проходить инструктаж по охране труда
	5 баллов за 100% охвата, снимается по 0,5 балла за каждые 10% уменьшения

	10
	Наличие кабинета, уголка по охране труда
	7 баллов

	11
	Наличие коллективного договора
	2 балла

	12
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда
	5 баллов

	13
	Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда
	3 балла

	14
	Наличие программы «Нулевой травматизм»
	3 балла

	15
	Мероприятия по охране труда, проводимые организацией
	2 балла за каждое мероприятие

3.6 Комиссия определяет  победителей Конкурса путем подсчета общего количества баллов.
3.7. Победителем в каждой из номинаций Конкурса признается организация, набравшая наибольшее количество баллов.

3.8. В случае если несколько участников Конкурса набрали одинаковое количество баллов, участники Конкурса делят соответствующее место.
4. Поощрение победителей Конкурса

4.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами Администрации города Волгодонска (далее – Диплом), изготовленными за счет средств местного бюджета (приложение № 3 к настоящему Положению).

4.2. Дипломы победителям и призерам Конкурса вручаются на расширенном заседании городской межведомственной комиссии по охране труда, посвященном Всемирному дню охраны труда 28 апреля 2022 года.

4.3. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте Администрации города Волгодонска сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска
до 28 апреля 2022.

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова

Приложение № 1

к Положению о проведении

городского конкурса

«Лучшая организация работы

по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021»

Заявка

на участие в городском конкурсе «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021»

Прошу включить__________________________________________________

(наименование организации)
в состав участников городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» в номинации (указать из числа предложенных):
«Лучшая организация работы по охране труда среди организаций производственной сферы (с численностью работников более 300 человек)»;

«Лучшая организация работы по охране труда среди организаций производственной сферы (с численностью работников менее 300 человек)»;

«Лучшая организация работы по охране труда среди организаций бюджетной сферы».

С Положением о проведении городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021» ознакомлены и согласны.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документов, гарантируем.
Краткие сведения об организации:
1. Фамилия, имя, отчество руководителя организации ____________________

2. Адрес организации, номер телефона, факса ___________________________

К заявке прилагаются документы:  ____________________________________

__________________________________________________________________

______________________________________________________________

(наименование должности, подпись руководителя, фамилия, инициалы)
«____» _______________ 20___г.

М.П.

Приложение № 2

к Положению о проведении

городского конкурса

«Лучшая организация работы

по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021»
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА - ХАРАКТЕРИСТИКА

участника городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021»

по результатам работы за 2021 год
	№ п/п
	Наименование показателя
	Данные

	1
	Численность работников, чел.

	2
	Количество легких несчастных случаев, связанных с производством, шт.

	3
	Специальная оценка условий труда:

	количество рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий труда, шт.

	количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, шт.

	4
	Обеспеченность работников сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с нормами:

	количество работников, которые должны обеспечиваться сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами защиты в соответствии с нормами, чел.

	количество работников, обеспеченных сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами защиты в соответствии с нормами, чел.

	5
	Проведение обязательных периодических медицинских осмотров:

	количество работников, подлежащих прохождению периодических медицинских осмотров, чел.

	количество работников, прошедших обязательный периодический медицинский осмотр, чел.

	6
	Проведение обучения и проверки знаний требований охраны труда:

	количество работников, подлежащих обучению и проверке знаний требований охраны труда, чел.

	количество работников, прошедших обучение и проверку знаний требований охраны труда, чел.

	7
	Наличие в организации, да/нет:

	- службы охраны труда;

	- должности специалиста по охране труда

	8
	Наличие локального нормативного акта, регламентирующего организацию системы управления охраной труда, да/нет

	9
	Наличие системы 3-(2-) ступенчатого контроля по охране труда, да/нет

	10
	Проведение инструктажа по охране труда:

	количество профессий и видов работ, на которые должны быть разработаны инструкции по охране труда, шт.

	количество разработанных инструкций по охране труда по профессиям и видам работ, шт.

	наличие программы вводного инструктажа, да/нет

	наличие программы первичного инструктажа на рабочем месте, да/нет

	количество работников, которые должны проходить инструктаж по охране труда, чел.

	количество работников, прошедших инструктаж по охране труда, чел.

	11
	Наличие кабинета, уголка по охране труда, да/нет

	12
	Наличие коллективного договора, да/нет

	13
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда, да/нет

	14
	Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, да/нет

	15
	Наличие программы «Нулевой травматизм», да/нет

	16
	Перечислить мероприятия по охране труда, проводимые организацией

	17
	Израсходовано средств на мероприятия по охране труда, руб.

Руководитель организации ___________________/____________________/
(подпись, фамилия, инициалы)

Приложение № 3

к Положению о проведении

городского конкурса

«Лучшая организация работы

по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021»
	[image: image1.wmf]
Администрация города Волгодонска
ДИПЛОМ
награждается
_____________________________________________

(наименование победителя конкурса)

в городском конкурсе по охране труда

«Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021»
в номинации

______________________________________________

(наименование номинации)

И.о. главы Администрации

    города Волгодонска                                             С.М. Макаров

г. Волгодонск

2022 год

Приложение № 2
к постановлению Администрации города Волгодонска

от 29.12.2021 № 2825
Состав

конкурсной комиссии городского конкурса «Лучшая организация работы
по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2021»
	Макаров Сергей Михайлович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике,

председатель комиссии

	Лешко Ольга Юрьевна
	заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, заместитель председателя комиссии

	Чумакова Наталья Александровна
	ведущий специалист сектора по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Дмитренко Сергей Петрович
	председатель Координационного совета организаций профсоюзов - представитель Ростовского Областного Объединения Организаций Профсоюзов «Федерация Профсоюзов Ростовской Области» в г. Волгодонске (по согласованию)

	Дыхнов Николай Александрович
	директор филиала № 18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ (по согласованию)

	Егорова Ирина Федоровна
	директор негосударственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание Про» (по согласованию)

	Заболотских Светлана Гариевна
	начальник Управления здравоохранения г. Волгодонска

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова